Observationes pro praxi de eadem.

SECTIO III.

76. Hæc aduerte primo, quod cum promissio dandi vel faciendi non acceptata, obligationem non habeat: multo minus habere illum, cui facta est monendi eam factam esse. Secundo, quod promissio duret, quando ius non reuocatur: si cui facta est, illam nondum reuocatum acceptet post interuallum temporis, perinde vim obligandi accipere, ac acceptisset ab initio acceptata.

Tertio, pro non acceptante habendū esse eum, qui dixerit: neque accepto, neque non accepto: quoniam vere non

acceptat. Habendum vero esse pro acceptante, si præsens, & audiens promissionem taceat; prout multi docent quos Sanchez refert lib. 1. de matrimonio, disput. 6. nu. 11. Et ratio est quia tacens, quoties de ipsius commodo agitur, censetur consentire in sui fauorem: tunc enim, si vnquam alius, locum habet regula iuris in 6. Qui tacet consentire videtur prout idem in præced. disput. 5. nu. 5. multis aliis citatis notat.

77. Quarto, acceptationem promissionis (cuius interuentu hæc habet vim obligandi) posse fieri non tantum per eum cui promittitur, sed etiam per alium, cui id negotij commiserit; aut cui de iure id conueniat; ut conuenit ei qui sic est sub illius potestate, ut non sit sui iuris; iuxta illud, & contrario sensu, in §. Si quis alij. Instituitur, De inutilibus stipulationibus. Si quis alij, quæ ei iuris iuri subiectus est, stipulatur, nihil agit. Sic ergo acceptare potest filius pro patre: seruus legalis pro domino; religiosus pro Prælato suo. Et ratio est, quia tales censentur vna persona cum eo cui subiciuntur. Conuenit item ei, qui alterius curam gerit: quia si potest ei facere potestatem stipulandi, eam quoque ipse vsurpare potest: & ita tutor acceptare potest pro pupillo, curator pro furioso, princeps pro subdito, & notarius conficiens instrumentū promissionis. De qua re pluribus Couar. lib. 1. variarum resolut. cap. 14. n. 11. & sequentibus. Conuenit præterea illi, qui ex promissione vel donatione facta absenti, reperat commodum, vel aliquo onere liberatur. Pro quo est textus in citato titulo, De inutilibus stipulationibus, §. Sed & si quis. Et sic creditor acceptare potest pro debitore: socius pro socio, vxor pro marito. Conuenit denique cuique etiam privato, acceptare fauore causæ piæ; ex communione sententia; ut aliquos in eam citatis habet Sanchez in nu. 10. sequentis disputationis 7. in qua de præcedentibus quoque agit.

78. CÆTERVM istud quod dicitur de acceptatione promissionis pro absente, non est extendendum ad promissionem onerosam, & vltro citroque; obligatorium: ut cum promitto me venidurum domum patri tuo, si pro ea mille dare velit. Ratio est, quia in tali promissione, ut firma sit & irreuoocabilis, necessarius est consensus absentis; quo se vicissim obliget. Nam cum sit contractus respectiuus, includit tacitam conditionem, alter in retributione, & grauamine appposito consentiat. At nõ obstante acceptatione facta suo nomine, non potest consentire, recusando subire tale grauamen. Ergo & is qui sic promittit, potest resilire: alioqui reciprocos contractus claudicaret, vnum alstringens; & alterum solum relinquens; quod non est rationi consentaneum. Hanc limitationem notat post Molinam de iust. & iure tract. 2. disput. 264. Sanchez de matrimonio lib. 1. disput. 7. nu. 12. & post vtrumque Lessius de iust. & iure lib. 2. cap. 18. dist. 17. nu. 51.